
 
 
 

 
 

DELIBERA N. 12/2023 

PROCEDURA COMPARATIVA PER LA SELEZIONE DI DUE ESPERTI SENIOR 

APPROVAZIONE GRADUATORIE  

 
L’UFFICIO 

NELLA riunione di Consiglio del 27 luglio 2023; 

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 243, recante “Disposizioni per l’attuazione del principio 
del pareggio del bilancio ai sensi dell’articolo 81, sesto comma, della Costituzione” (di seguito, 
“legge istitutiva”), che, al Capo VII, istituisce l’Ufficio parlamentare di bilancio (UPB); 

VISTA la delibera del Consiglio n. 7 del 21 marzo 2023, con la quale è stata autorizzata 
l’indizione di una procedura comparativa pubblica per il reclutamento, a tempo determinato, 
di due esperti senior con profili specialistici differenziati, per lo svolgimento di attività di studio, 
ricerca e analisi economica: uno per attività di analisi congiunturale, di previsione del quadro 
macroeconomico dell’economia italiana e internazionale e di stime del prodotto potenziale e 
dell’output gap (profilo1); uno per attività di analisi e previsione delle voci del conto economico 
delle amministrazioni pubbliche e dei saldi di finanza pubblica e per attività di monitoraggio 
dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (profilo 2). 

VISTO il correlato avviso di selezione, pubblicato sul sito internet dell’UPB in data 18 aprile 
2023;  

VISTE le delibere n. 9 del 30 maggio 2023 e n. 11 del 18 luglio 2023, riguardanti la composizione 
delle commissioni di valutazione; 

VISTI gli atti delle commissioni e, in particolare, le graduatorie di merito predisposte per 
ciascuno dei due profili; 

VISTO quanto stabilito dall’art. 8, commi 2 e 3 del predetto avviso, in relazione alla formazione 
e all’approvazione delle graduatorie di merito; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Su proposta della Presidente; 



2 
 

DELIBERA 

Articolo unico 

1. Ai sensi dell’articolo 8 dell’avviso di procedura comparativa pubblica per il conferimento, 
a tempo determinato, di due incarichi di esperto senior dell’UPB, sono approvate le 
graduatorie predisposte dalle commissioni di valutazione per ognuno dei due profili. 

2. Sono dichiarati vincitori il dott. Marco Fioramanti per il profilo 1 e il dott. Gianluigi Nocella 
per il profilo 2. 

3. Si dà mandato al Direttore generale di procedere a tutti gli adempimenti conseguenti, 
compreso il conferimento dei correlati incarichi. 

 

Roma, 27 luglio 2023 

La Presidente 

Prof.ssa Lilia Cavallari 

 


